qui monerēt, ut Siluestrū antistitē arcesseret. Is quū pdu- Constanti-
ctus ad Cōstantinū esset, baptisatū lepra liberauit. Ex quo nus baptis-
sanē tēpore magnus hic imperator tātopere fidē propu- tur.
gnauit, ut etiā ipse pręstāda susciperet omnia, quę in mo-
re Christianis est obseruare. Nā & quarta feria, & prepa-
ratiōis die ieiunabat; omni opere die Dominico uacabat:
mancia iudæi ne deinceps emerent, uetabat: ad crucem
neminem amplius condemnabat, ut pretiosę cruci Christi
religiosum hunc honorem deferret. Inter alia, diebus etiā
septimanę, qui prius à Saturno, Marte, sideribus ceteris
nuncuparentur, alias appellationes indidit. Vxorem Fau- Faustę
stam, quę Maximiani erat filia, in balneo supra modum mors.
calfacto necauit. Eius rei caussa fuit Priscus, Faustę priui-
gnus, ob nouerçę criminationes interfectus, quē Cōstanti-
nus ē concubina sustulerat. Filios autē reliquos, Constanti- Liberi.
nū, Cōstantē, et Constantiū, ex Maximina Diocletiani filia
suscepit. Ceterū hoc tēpore Romano in Capitolio quidā
erat draco, abditus in antro, cuius descensus CCC LX V
gradus habebat. Is multos mortales lædebat adflatu suo, si
quando extra illud antrum prospectaret. Sed magnus ille
Siluester eum rogatus ibidem occlusit. Deinde post editū
miraculum, quod in tauro immaniter seuo Siluester decla-
rauit, quum de fide nostra & Iudęorum aduersus magnū
illum Zambrem disputaret, ipso Constantino magno &
sacro sancta ipsius matre Helena presente, quę tum adhuc
obnixē Iudęorum partibus adhęrebat: imperator planē
diuinus urbem, quę ab ipsius nomine appellaretur, con-
dere instituit. Quumq; decreuisset ipse secum hoc nomine
uersus Occidentē proficisci, per quietē impulsus est, ut in-
stituto priori relicto, iter aliud ingrederetur, quod Byzan-
tium scilicet duceret. Quo factum est, ut circa Chalcedo-
nem

- Portentum.** nem magno studio cōdendæ urbi operam daret: sed irritò conatu, quòd nimirum cælitus impediretur. Nam proditiū est monumentis litterarum, aquilas instrumentis artificū & fabrorū Chalcedone surreptis, ea trans fretum deportata, Byzantij deposuisse. Hoc opidum quondā Heracleæ, sita in Thracia, præferebatur: uerū huiusmodi quadam ex caussa Heracleæ subijci cepit. Erat sanè Byzantiū urbs perantiqua, & suis legibus administrabatur. Sed regnante Seuero imperatore Romano cincta obsidione à Romanis, quum totum triennium obsidionē tolerasset: tandem in deditiōnem uenit, quòd incolis commeatus planè defecisset. Tum uerò & moenia diruta sunt, & iura ei ciuilia prorsus adempta, deniq; locus ipse iurisdictioni Perinthiorum adsignatus. Nam Heracleam Perinthum olim uocabant. Iccirco deinceps usus obtinuit, ut patriarchæ Cōstantinopolitani confirmatio ad Heracleæ spectet antistitem: à quo scilicet olim quoq; Byzantino antistiti manus imponebatur. Igitur magnus ille Constantinus instaurato castro, quod olim à Byzō Thracum rege fuerat exstructum, magnum loci spatium adiecit, urbiq; cognomentum Nouæ Romæ dedit. Ac soluta fuit urbs longè amplissima, celebrataq; ipsius Renoualia a. d. V eid. Maias, anno 1331 CCCXXVIII. Arcesitus est id temporis Valens astronomorū excellentissimus, qui collocatione siderū descripta, 1331 CCVI annos urbē duraturā uaticinatus est: quæ sanè Valentis prædictio deinceps falsitatis cōiuncta est, arte nimirum ipsius palàm à uero aberrante. Quum autē magnus imperator urbem suam hominū exiguam habere copiam cerneret, quotquot Romæ illustres erant, Constantinopolim transtulit: quorū in numero erant Olybrius, Verus, Urbicius, Zoticus, Eugenius, Eubulus,
- Byzantio prælata Heraclea.
- Perinthus eadē quæ Heraclea. Patriarcha quis confirmet.
- Noua Roma. Renoualia Byzantij anno Mundi 5838. 696
- Patricij Romani Constantinopolim traducti.

lus, Studius, Florentius, Callistratus, Maurianus, Seuerus, & Isidorus: qui Constantinopoli domos, templa, hospitium aedes exstruxerunt. Et quidem hos patricios Romanos, quos recensuimus, hoc quodam modo Constantinus eò migrare perpulit. Quum anulos eorū ad se recepisset, contra Persarum regē Sarbarū ipsos cum copijs ablegauit: quo illi uicti, tandem reuersi sunt. Interea uerò dum domo aberāt, anulis Romam missis, uxoribus eorum persuadet, ut Constantinopolim se conferrent. Secundum hæc ipsis ædificia condit, prorsus eiusmodi tam amplitudine quàm forma, qualia Romæ habuerāt. Quum igitur illi reuersi fuissent, ac rem uti gesta fuerat, cognouissent: cum stupore quodam factum imperatoris admirati sunt. Erant autem inter hos quatuor illi quidem Magistri, octo uerò posteriores patricij. Et animaduerte, dilecte fili, urbe id temporis, quo condebatur, exæquata & complanata: saxa quædam à lapicidis exsecta fuisse, ac munimenti loco aduersus maris impetum, à Barbara propemodum ad Auream usq; portam collocata, ut per ea murus interior expers detrimenti conseruaretur. Præterea Cōstantinopolim Roma deportauit columnam illam ex uno consectam lapide, quæ in Foro stabat: eiq; statuam illam imposuit, quàm Heliopoli, urbe Phrygiæ auexerat. Hinc creatis Cesaribus, quorum alter Constans ageret Constantino- poli, alter Licinius sororis maritus Nicomedæ: aduersus Persas exercitum duxit. Licinius autem per ipsius absentiam persecutionem aduersus Christianos mouere cepit, & antistitem Amasiæ Basilem, hoc enim ei nomen erat, interfecit. Eodem tempore serpentes in Melite- na prouincia tam acriter inter se depugnarunt, ut propter cadauera necatorum passim regio foeteret. Sequen-

Qua arte fit
usus ut hoc
efficeret.

Constans &
Licinius Cæ-
sares.

Licinius
Christia-
nos adfli-
git.
Serpentum
pugna.

- Concilium Nicænum.** *tum est non multo post concilium ad urbem Nicæam, in quo inexpugnabilem Græcæ religionis propugnatorem*
- Spyrido uincit Eulogiū.** *Eulogium magnus ille uerbisq; simplex ac rudis Spyrido uicit, & suam in sententiam perduxit. Decretum inter alia est in hac Synhodo, ut Paschatis festum ita celebretur, quemadmodum hodie mos obtinet. Nam antea die mensis*
- De celebratione paschatis.** *Lunaris XIII Pascha celebrabatur, quo modo quicūq; festum hoc celebrant, eos sacrosantum & uniuersale secundum conciliū Canone septimo Quartodecumanos & Quartanos appellat. Non enim die Dominica pascha celebrabant, sed ubi decimus quartus mensis Lunaris dies appetisset, quo nimirū die Luna plena esset. Et quidem ita festū hoc celebrabant, ut in eo ieiunarēt, ac peruigilijs uerterentur. Etiam hoc scire te uolo, magni Constantini filiū Cōstantiū, Arianorū partes sequutū, magno studio primā*
- Constantis pietas.** *Synhodū abolere uoluisse. Quod ubi ueteris Romæ Papa cognouisset, ad Constantē Constantij fratrem detulit. Is uerò bellum fratri per litteras illaturū se minatus est, ni rectam fidem conuellere succutereq; desineret. Itaq; de imperatorum consilio Synhodus Sardicæ coijt, in qua patres erant*
- Concilium Sardicense.** *CCCXLI. Hi sacrosanctū illud symbolum Nicææ conditum, confirmarunt. Est autem Sardica illud opidum, quod*
- Sardica eadē cum Triaditza.** *modò Triaditzam nuncupāt. Deinceps magnus Constantinus, celebrata scilicet Nicæna synhodo Arium misit ad magnum illum Athanasium, ut ab eo ad communionem admitteretur, Nam Constanti iureiurando adfirmabat, rectam se deinceps sententiam sequuturum. Quum autem*
- Athanasius expellitur.** *uir eximius ipsum non admitteret, ab Arianis folio deturbatus est. Nam qui partes Arianas fouebant, imperatorias aures occupauerant, & multipliciter uirum sanctum criminabantur. Quantum certè malum sit, accusatores*

cūfatores admittere, contraq; delatos inaudita caussa
 pronuntiare: licet ex his cognoscere, quæ inter magnū
 Athanasium & sanctum hunc imperatorem acciderunt.
 Eadem Athanasius etiam imperante Constantio perpe- Athanasij ex
 sus est, quo quidem tempore uirginē ad quamdam profu filia.
 git, & occultatus ab ea, totos ibidem sex continuos annos
 delituit. Post imperatoris uero mortem, ad suos reuersus
 est. At quū Iulianus mox omnia de integro perturbasset,
 rursus fuga sibi consulere coactus est. Fortē tum tempo-
 ris circa Serapidis farum cornices * crocitant. Heic ab * ἐκράζου.
 ethnico quodam uir sanctus interrogatus, quid illarū uo-
 ciferatio sibi uellet, respondit: Syrorū, ô improbe, lingua
 uox Cra diem crastinum significat. Cras enim Del pro-
 uidentiam uidebitis. Neq; multo post hominis scelerati
 mors nuntiata est. Ceterum Constantinus magnus Romæ
 XII annos imperauit, apud nos XX. Quumq; contra
 Persas cū copijs moueret, Nicomedeæ uita functus est: per
 insidias fratrum sublatus è medio, qui propter similitudines
 quasdam, cum eo quas exercebant, letale uenenum ei pro-
 pinarūt. Mortem eius cometes exortus, ut memoriæ pro-
 ditum est, portendit. Magnus certē Basilius significare uo-
 lens, huiusmodi uim cometarum esse: Quoties, inquit, exi-
 stunt comete, signa sunt successionis regū. Alexander Mo-
 nachus in historia de pretiosæ crucis inuentione tradit, ma-
 gnum hunc principem Nicomedeæ fato functum, quum le-
 tifero morbo laboraret. Ibidē eum morbi tēpore baptissa-
 tum esse. Constantinus enim, ut ipse quidē cōmemorat, ad
 illud usq; tēporis baptismū distulerat, quod diuinū hoc la-
 uacrum in Iordane cōsequi cuperet. Verū hęc narratio
 reapse parū uero consentanea uidetur. Nam plus meretur
 fidei, quod alij tradunt, eum apud Romam ueterē à sancto
 Silue-

Athanasij ex
filia.

* ἐκράζου.

Oraculū de
Iuliano.

Constantini
mors.

Cometes:

Alexander
Monachus
de Constan-
tini baptis-
mo.

Refutatio.

Siluestro baptissatū esse. Quāquā enim Ariani quidam constanter adserunt, eum ab Eusebio Nicomedæ antistite baptissatū esse, ut qui Constantino illū ad locum usq; cōmes fuerit, itaq; deinceps obdormiuisse: nō tamen dubium est, quin magni huius imperatoris baptisterium, quod adhuc Romæ cōspicitur, illustri ratione ueritatē cōmonstret. Immo fieri nō potuit, ut Nicæno in concilio baptismi exars ipse foret. Quo enim pacto uel preces unā cōcipere, uel sacris adesse rebus poterat, nondū baptismi particeps? Quapropter in hunc modum de uiro maximo uel loquit, uel sentire, prorsus absurdū fuerit. Quā insigniter autē sancta magni Constantini anima se demiserit, ac multorū imbecillitatibus ignouerit, uel hinc colligi manifestō potest. Erāt ad ipsum allati libelli, quibus antistitū accusatio nes scriptæ continebantur. Tum Cōstantinus chartas mox cōcremauit, & huiusmodi uerba subiecit: Si sacerdotē delinquentem uiderē, hac eum chlamyde tegetē, ut Deus etiā mea peccata tegat. Diximus autē supra, Seuerum imperatorem primū condendi Circi equestris initiū fecisse. Post illū Cōstantinus magnus Circo peripatos, gradus, ornatumq; reliquū addidit. Nam quæcunq; Nicomedæ, Antiochæ, ceteris in urbibus erant simulacra, Constantinopolim allata sunt. quippe ueneratio simulacrorū prisca iam obsoleuerat. Multa erat uidere simulacris illis inscripta de rebus futuris. Præter hæc, ipsa quoq; Mangana sunt à Constantīno magno exstructa: quo in loco reposita erāt omnia bellica instrumenta, libriq; de rebus mechanicis. Idem Constantinus quum in Magistratuum domo siue Curia Byzantij carcères inuenisset, ipse etiam carcères eodem in loco reliquit. Atque illi sanē istic ad Phocæ imperatoris usque tempora permanferunt. Tum patricia quedam mu-

Constantini
moderatio.

Qui Cōstan
tinopolim
ornaucrit.

Manganorū
structura.

liet, eaq; uidua, cui Mare nomē esset, sortē acerbam carceribus inclusorum miserata, quōd sc̄toribus excruciarentur: accepto pretio suam ipsius domum imperatori concessit. Quamobrem id temporis conditum est id, quod Prætorium modō nuncupatur. Et de his quidē hactenus. Post Constantinum filius eius Constantius annos XX rerum potitus est. Is Alexandrum patriarcham coegit, ut Arium ad communionem admitteret: idq; factum omnino fuisset, nisi diuina iusticia rem anteuertisset, Ario rebus humanis à posteriore parte Fori exempto. Quum enim istac præteriret, fortē aluius hominē pungendo urgebat. quapropter in cloaca confidens, ipsa intestina per anum deiecit. Patruales Cōstantij, Gallus & Iulianus, Antiochee lectorum, quos Anagnostas dicimus, munere aliquandiu functi sunt. quumq; templum martyri Mamanti conderent, exstructa Iuliani sumtu pars manē reperta est solo æquata. Sub eiusdem Constantij imperio, Flavianus Antiochenus duas in partes diuisis, qui psallerent, eos Dauidis hymnos alternatim concinere iussit. Secundū hæc ab impiæ sententiæ sectatoribus impulsus hic Cōstantius, antistites arcessiuit, ut Synodus coiret, per quā decerneretur, Trinitatē unius & eiusdē essentiæ nō esse. Verūm conatus omnis irritus fuit. Nam quum grauem in morbum incidisset, deq; uita iam desperasset: Euzoium Antiochenum antistitem ad se uenire iussit, * illustrationemq; diuinam celeriter consequutus, uiuendi finem fecit. Ipso uiuente pontifex Hierosolymorū erat Cyrillus, uir eximius, qui ad Constantiū in hæc uerba perscripsit: Patre tuo regnante, crux in terris reperta est. Rursum te regnante crux de coelo est patefacta. Nam in Golgathæ loco, circiter horam diei tertiam, in ipso Quinquagesimæ festo, signum

Mutati carceres.

Cōstantius imp.

Arij mors.

* al. Cesare.

Psalmorum concentus institutus.

* h. e. baptisimum.

Cyrillus Cōstantio.

crucis

Julianus im-
perator.

Deferit reli-
gionē Chri-
stianam.

crucis conspectum est, de luce quadam fulgentissima con-
fectum. Neq; tantum ab uno conspectum est, uel per ima-
ginationem quamdam: sed ab omnibus, & multas quidem
in horas. Post Constantium successit in imperio Iulianus;
annisq; duobus & septem mensibus eo potitus est. Prin-
ceps hic nequissimus ante initi regni tēpora, quemadmo-
dum magnus ille Cyrillus antistes Alexandrinus comme-
morat, in numero fidelium erat, ipsum quoq; baptismum
consequutus, (ut deinceps illum per sanguinem impurū
& exsecrandum deposuit) & egregie sacris erat in libris
exercitatus. Verum deinceps uiri quidam superstitioni-
quum familiares ei facti fuissent, habitis ad ipsum de fidei
desertione sermonibus, tandem perfecerunt, ut qui sacro-
sanctis in ecclesijs & monasterijs educatus erat, impuro-
rum geniorum cultor euaderet. Quumq; facundus esset à
natura, linguam suam aduersus Seruatorem nostrum Ie-
sum Christū exacuit: & libros aduersus religiosum Chri-
stianorum cultum tres conscripsit. Tanto furore sanctos
oppugnabat, ac præsertim illo ipso tempore, quo dela-
psus ignis è cælo pulcerrimum illud Antiocheæ suburbium,
quod Daphnen uocant, unà cum ipsis simulacris exusse-
rat: ut abeneam Christi statuam, à muliere sanguinis flux-
um perpeffa collocatam Cæsareæ Philippi, quam nunc
Paneadem uocant, inhumaniter confregerit: & sacras loa-
annis baptistæ reliquias, brutorum osibus permistas, con-
cremauerit. Præterea Iudeos aduersus Christianos arma-
bat, eosdemq; iuuabat in exstructione templi sui: quam-
quam in hoc conatu sunt impediti à uento graui, terræmo-
tu, & igne deniq;. Nam ignis è fundamentis ipsis quum
prosilisset, eos ab opere instituto deterruit & retraxit.
Sciendum est autem tibi, dilecte fili, quòd in hodiernum
usq;